[image: Brasao]

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

INDICAÇÃO Nº. 011/CMRM
ANO: 2025
AUTOR/Vereadora: APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS (Cida da Saúde)
Partido: PSD

Assunto: Indicar ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JULIO PEREIRA, Prefeito Municipal, que junto ao setor responsável desta administração, através das Secretaria Municipal de Saúde e Obras, Instalações e Serviços Públicos, a adoção de providências urgentes para a prevenção e combate ao mosquito da Dengue.
Indico ainda que sejam tomadas as devidas providências para a implantação da Carteirinha de Incentivo à Cultura e ao Lazer para os servidores públicos municipais de nossa cidade.
1 - Considerando a atual situação de grande infestação de mosquitos e pernilongos em nosso município, que pode comprometer a saúde da população, solicito que seja realizada a aplicação de inseticidas nas ruas e avenidas, por meio da nebulização ambiental, conhecida como FUMACE, em todos os bairros.
Essa ação é fundamental para proteger a saúde dos cidadãos e evitar a proliferação de doenças.
2 - Além disso, peço que sejam tomadas as devidas providências para a implantação da Carteirinha de Incentivo à Cultura e ao Lazer para os servidores públicos municipais.
Essa iniciativa permitirá que os servidores tenham acesso a descontos em atividades culturais e de lazer, promovendo a atividade econômica autossustentável, gerando empregos e divisas, além de proporcionar inclusão social e melhorar a qualidade de vida dos nossos servidores.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, Vereador IVAN FERREIRA VASCONCELOS e demais Edis que integram esta Casa Legislativa, conforme preceitua o Regimento Interno, após dado ciência ao Soberano Plenário, apresento, a presente Indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, que determine o setor responsável desta Administração, a possibilidade em atender a presente propositura.

Plenário “LUCIANO DE ARGÔLO”, 27 de março de 2025.

APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS (Cida da Saúde)
Vereadora/CMRM

image1.png